
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/426823; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 5946321/23, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar de audiência com o Vice Presidente da República e 
Ministro da Indústria, Comércio e Serviços.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 11/04/2023
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de abril de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 925702

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada representada por seu Secretário-Ge-
ral, Sr. Marcelo Antonio Pessoa Cebolão, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer Jurídico n° 150/2023 da JUCEPA, nos autos 
do processo nº 2023/242098, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, em consonância com o
disposto no Art. 74, V, da lei federal nº 14.133/2021, visando realizar 
contratação com a empresa PEZZIN & FREITAS EMPREENDIMENTOS LTDA. 
inscrita no CNPJ sob o nº 43.119.085/0001-34, que tem por objeto a lo-
cação de duas salas, salas 203 e 204 no edifício New Office 753, anexo 
ao Supermercado Preço Baixo, no endereço TRAVESSA SN 03, nº 753 A, 
SALA 301; ANEXO 1, CIDADE NOVA, ANANINDEUA, PA, CEP 67.133-744. A 
locação das duas salas totalizam 102 m2, contendo um banheiro em cada 
sala e piso tipo porcelanato liso. O preço de cada sala é R$ 2.025,00 (dois 
mil, vinte e cinco reais), totalizando o valor mensal de R$ 4.050,00 (quatro 
mil, cinquenta reais), totalizando o valor anual de R$ 48.600,00 (quarenta 
e oito mil, seiscentos reais).
Assinatura: 13/04/2023
Ordenador: Marcelo Antonio Pessoa Cebolão – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 925735

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
004/2023, em consonância com o disposto no Art. 74, V, da lei federal nº 
14.133/2021, visando realizar contratação com a empresa PEZZIN & FREITAS 
EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ sob o nº 43.119.085/0001-34, 
que tem por objeto a locação de duas salas, salas 203 e 204 no edifício New 
Office 753, anexo ao Supermercado Preço Baixo, no endereço TRAVESSA SN 
03, nº 753 A, SALA 301; ANEXO 1, CIDADE NOVA, ANANINDEUA, PA, CEP 
67.133-744. A locação das duas salas totalizam 102 m2, contendo um ba-
nheiro em cada sala e piso tipo porcelanato liso. O preço de cada sala é 
R$ 2.025,00 (dois mil, vinte e cinco reais), totalizando o valor mensal de 
R$ 4.050,00 (quatro mil, cinquenta reais), totalizando o valor anual de R$ 
48.600,00 (quarenta e oito mil, seiscentos reais).
Assinatura: 13/04/2023
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 925737

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2023 | PAE Nº 2022/1055863
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO, CNPJ nº 
34.626.440/0001-70
Assinatura: 17/03/2023
Vigência: 17/03/2023 à 16/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;

CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925581
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 087/2022 | PAE Nº 2022/1088034
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO, CNPJ nº 
04.542.916/0001-24
Assinatura: 30/03/2023
Vigência: 30/03/2023 à 29/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925569
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 091/2022 | PAE Nº 2022/1081081
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI, CNPJ nº 
04.884.482/0001-40
Assinatura: 14/03/2023
Vigência: 14/03/2023 à 15/03/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 925553

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 095/2023 de 12/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias à servidora Rosa Maria 
Rodrigues Lopes, matrícula nº 5889497/1, a referida servidora fará visita 
técnica na Unidade Desconcentrada de Santarém/PA, com saída de Belém 
no dia 19/04/2023 e retorno no dia 21/04/2023, conforme processo nº 
2023/412176. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente

Protocolo: 925694

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 096/2023 de 12/04/2023. 
Art. 1º CONCEDER, o Adicional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n° 
9.625/2022, à servidora com vigência da data do requerimento, conforme 
o anexo abaixo:
MAPA DE TITULAÇÃO - SERVIDORES NÍVEL SUPERIOR LEI Nº 9.625 – AR-
TIGO 15º

DATA REQ. NOME DO SERVIDOR ID. FUNC. CARGO/FUNÇÃO % 
ADIC

11/04/2023 JOSILENA BITENCOURT DA 
LUZ PINTO 5965776/1 TÉCNICO DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS A 10%

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 925699

PORTARIA N° 097/2023 de 12/04/2023. Artigo Único: 
DESIGNAR a servidora Sabrina Alves Assunção, Coordenadora Regional 
(UD de Itaituba), matrícula nº 5970264/1, para proferir decisões e análise 
de processos de rito singular e autenticação de processos do Registro 
Mercantil, a partir da data de publicação desta PORTARIA, conforme 
processo n° 2023/409893. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente

Protocolo: 925704


